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E. A. THUNHOLM.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Den svenska detaljhandlarekåren har väl icke på 
långa tider haft det så trångt som de år, vilka gått 
sedan varuknapphetens inbrott under krigstiden. Först 
hela massan av rörelsefriheten beskärande reglemen
teringar av varuomsättningen med maximiprissätt- 
ningar och ransoneringar, sedan det lika starka som 
plötsliga prisfallet med därav följande förluster på 
inneliggande lager, slutligen allmänhetens av den 
allmänna ekonomiska depressionen följande minskade 
köpkraft. Härtill har än vidare kommit den gängse 
benägenhet, som ligger i tidsriktningen, att skriva alla 
missförhållanden i avseende på distributionen och 
prisbildningen på “mellanhändernas“ konto. De även 
officiellt igångsatta undersökningarne rörande det s. k. 
mellanhandssystemet ha visserligen givit vid handen, 
att i stort sett intet med fog kan läggas den privata 
detaljhandlarekåren till last. I det de mellanhands- 
sakkunniges betänkande angående olägenheterna vid 
mellanhandssystemet inom livsmedelshandeln, som 
nyligen publicerats, har det sålunda icke lyckats kon
statera, att detaljpriserna visat den påtagliga brist på 
anpassning efter partipriserna, för vilken de anklagats, 
utan fastslås tvärtom, att missförhållandena i fråga om 
detaljhandelns distributionskostnader icke äro att söka 
i de enskilda affärsmännens sätt att driva sin rörelse. 
Men detta hindrar icke, att samma sakkunniga på 
det ivrigaste förorda icke blott kooperationen som 
sådan utan även direkta statsåtgärder för dennas 
främjande på den enskilda detaljhandelns bekostnad. 
Under sådana förhållanden är det uppenbart, att det 
för detaljhandlarne i allt högre grad blivit en livssak 
att genom sina sammanslutningar bibringa myndig
heter och allmänhet även sin syn på föreliggande 
frågor, så att förutsättningar åvägabringas för ett rätt
vist och objektivt bedömande av dem. Främst bland 
dessa sammanslutningar står utan jämförelse Sveriges 
Köpmannaförbund, vilket i dagarne håller sin års
kongress i Gävle. Den ledande kraften i detta lik
som i dess föregångare Sveriges minuthandlares riks
förbund har alltifrån början varit direktören E. A. 
Thunholm.

Ernst August Thunholm är född i Frustuna för
samling av Södermanlands län den 2 oktober 1873. 
Efter att ha genomgått folkskolan och Karlskoga prak
tiska läroverk hade han anställning som biträde i af
färer på olika orter, tills han är 1904 startade egen 
specerifirma i Västerås. Här vann han mycket snart 
sina ståndsbröders synnerliga förtroende på grund av 
sin redbarhet, sin initiativkraft och organisationsför
måga och utsågs av dem redan 1907 till ordförande 
i Västerås köpmansförening. I denna egenskap var 
han så med vid stiftandet i Stockholm den 16—18 mars 
1908 av Sveriges minuthandlares riksförbund, till vars 
ordförande han genast utsågs och i vilken han fort
for att vara den ledande kraften, ända tills han vid 
sammanslagningen av denna organisation med Sveri
ges allmänna handelsförening 1918 övertog samma 
roll inom det därvid bildade Sveriges köp nannaför- 
bund. Sveriges minuthandlares riksförbund, i vars stif
tande ombud från blott 16 köpmannaföreningar i olika 
delar av landet deltogo, uppställde som ändamål att 
“verka för minuthandelskårens gemensamma intresse 
och handelns framgång samt att främja genomförandet 
av nyttiga och praktiska reformer särskilt med av
seende på minuthandeln“. Att den nya organisationen 
motsvarade ett känt behov, framgick bäst av den 
livliga anslutning den i motsats mot den redan 1884 
bildade, nu rätt ålderdomssvaga Sveriges allmänna 
handelsförening kunde glädja sig åt. Efter ett årtiondes 
verksamhet hade antalet medlemmar redan stigit från 
2,150 det första året till icke mindre än 9,100 repre
senterande 25 länsförbund, 329 lokalavdelningar och

1 branschorganisation (Sveriges järnhandlarförenings 
centralförbund), vartill ytterligare kommo 276 passiva 
medlemmar, d. v. s. personer, firmor och bolag, som 
i stort sett representera samma intresse som minut
handeln och därför önska stödja förbundets syfte. 
Vid ombildningen till Sveriges köpmannaförbund vid 
årskongressen 1918 utvidgades organisationen på be
tydligt bredare bas än förut, varigenom bl. a. även 
åt andra sammanslutningar inom detaljhandeln än 
de dittills anslutna bereddes tillträde till förbundet, 
dels de speciella bransch-intressena fullständigare till
godosågos. Härigenom har åstadkommits, att Sveriges 
köpmannaförbund nu kan anses inrymma inom sig 
praktiskt taget hela Sveriges detaljhandlarkår.

Förbundets verksamhet har under de gångna åren 
varit nog så omfattande. Det har som ett slags de
taljisternas rikshandelskammare avgivit yttranden till 
regering och myndigheter i inom förbundets intres
sesfär fallande frågor, det har nedlagt ett stort arbete 
på att motarbeta illojal konkurrens i olika former 
och det har sökt motverka osund kreditgivning. 
Slutligen bör läggas märke till förbundets betydande 
insatser till köpmannabildningens höjande, för vilket 
ändamål bland annat köpmannakurser anordnats på 
olika orter, omfattande dels föreläsningar och demon
strationer av äldre erfarna köpmän, dels föredrag av 
vetenskaps- och fackmän på handelns olika områden.
I allt detta har nu Thunholm varit den ledande och 
livgivande kraften, varjämte han varit utgivare av 
förDundets numera en gång i veckan utkommande 
tidningsorgan “Köpmannen“. En lika vacker som 
hjärtlig hyllning till honom för allt vad han för för
bundet uträttat hembars honom senast vid årskon
gressen i Jönköping i fjol, då det ena länsförbundet 
efter det andra genom sina representanter tolkade 
den tacksamhetsskuld, vari de stodo till honom för 
hans organiserande verksamhet. Den ställning han 
inom förbundet intager är sedan 1918 års början 
verkställande direktörens. Med denna har följt åt
skilliga andra poster: direktörsplatsen i Köpmännens 
olycksfallsförsäkringsbolag, ordförandeskapet i För
lagsaktiebolaget S. M. R., som utgiver “Köpmannen“, 
och i Fabriksaktiebolaget Sulfitsprit m. m. Han har 
också varit ledamot av styrelserna för A.-B. Köp- 
mansbanken, Köpmännens finansaktiebolag, Köpmän
nens brandförsäkringsbolag av 1888, Stål- och maskin
aktiebolaget, A.-B. Förenade köpmän samt A.-B, 
Kontoret för att blott nämna de viktigaste av de 
många styrelseuppdrag han innehaft och innehar.

Som representant för Köpmannaförbundet har Thun
holm även deltagit i det Skandir aviska samarbetet 
och är en av ledamöterna i Skandinaviska Detalj
handlares Permanenta Kommitté liksom i styrelsen 
för Svenska riksvarumässan i Göteborg.

Av k. m:t har Thunholms fackinsikt tagits i an
språk för den s. k. patentlagstiftningskommittén, vil
ken för några år sedan avlämnade ett betänkande 
med förslag till lag mot illojal konkurrens. Till det
samma hade han fogat flera särskilda yttranden vari 
han förordat mera vittgående lagstiftning än kommitté- 
majoriteten. Vidare var han på sin tid av folk- 
skoleöverstyrelsen tillkallad som sakkunnig, när det 
gällde uppgörande av förslag till ordnande av den 
lägre handelsundervisningen på ett tidsenligare sätt.

Så länge Thunholm var bosatt i Västerås, deltog 
han med mycket intresse i det kommunala livet där
städes. Bl. a. var han i ett flertal år ledamot av 
stadsfullmäktige och av folkskolestyrelsen därstädes 
och därunder livligt verksam för främjande av sam
hällets och folkundervisningens bästa.

År 1909 ingick Thunholm äktenskap med Rut Isaksson, 
dotter av ing. A. P. Isaksson och hans maka, född Ellqvist.
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Till bild å sid. 762.
Åter förestår en glädje

fest inom Sveriges konunga
hus. Den 27 augusti kunna 
deras kungliga högheter, 
hertigen och hertiginnan av 
Västergötlaud fira sitt sil
verbröllop.

Sällan har ett furstligt 
brudpar av befolkningen 
mottagits med större hän
förelse eller med innerligare 
lyckönskningar än prins Carl 
och prinsessan Ingeborg, 
när de efter en kort bröl
lopsresa till Tyskland första 
gången som nyförmälda 
återvände hem för att sätta 
bo i Arvfurstens palats.
Jublet mötte dem redan på 
Malmö hamnkaj, i Lund 
voro studenterna dem till 
mötes med tal och sång 
och varken i Stockholm 
eller senare i Kristiania 
ville ovationerna taga nå
gon ända. Det var icke att 
undra på. Prins Carl, då 
redan trettiosexårig, hade 
ju så väl hunnit växa in 
i det allmänna föreställ
ningssättet som det för
kroppsligade nordiska man- 
lighetsidealet icke blott i 
yttre utan även i inre egen
skaper. Och i den unga, 
väna bruden vid hans sida 
igenkände man med rörelse 
avbilden av “sessan“, den folkkäre Carl XV:s dotter, 
älsklingsprinsessan i Norden, som i besittning av två 
folks kärlek redan från födelsen för aderton år sedan gått 
över Sundet för att oemotståndligt sätta sig i 
besittning även av det tredjes. Med prinsessan Inge
borg gick det på samma sätt: hon kom, hon sågs och 
hon segrade. Ty enkelhet, naturlighet och äkta kvinn
lighet äro egenskaper, som icke förfela sin verkan på 
Nordens folk.

Vid hovet i Stockholm blev prinsessan väl icke 
medelpunkten, ty den hörde andra till, men det vär
mande solskenet i en atmosfär, som icke kunnat undgå 
att taga intryck av drottning Sofias allvarliga sinnes
riktning och den tyngd den unga dåvarande kronprin
sessans tilltagande sjuklighet bragt med sig. Med 
värdighet och takt förstod hon uppbära de represen
tativa furstliga plikter, som under sådana förhållan
den icke kunde undgå att tillfalla henne. Men fram
för allt satte hon och hennes gemål sin ära i att för
verkliga det nordiska idealet av ett varmt och lyck
ligt hemliv. Detta tog sig uttryck även i de yttre 
anordningarne, vare sig det gällde inredningen av 
det furstliga palatset eller det mera borgerliga bo de 
båda unga inrättade åt sig i villan på Djurgården och 
snart även — sommartiden — på det trevna Fridhem 
i Östergötland. Här hade prinsen och prinsessan 
glädjen se kring sin husliga härd uppväxa hoppgivande 
ungdom; fullkomlig blev lyckan, då 1911 till prin
sessorna Margaretha, Märtha och Astrid även kom 
sonen Carl, hertig av Östergötland. Och med deras 
glädje blandade sig nationens vid synen av dessa 
ungas uppväxt under oavlåtliga faders- och moders
omsorger och kärleksfullt och förstående kamratskap 
till goda, glada och enkla människor. Det var en

föresyn sådan monarkiskt 
styrda folk älska att se den 
given från höjderna.

Den hyllning, som på 
silveibröllopsdagen bringas 
hertigparet av Västergöt
land av Sveriges folk är 
ock i främsta rummet en 
hyllning åt det goda hem
met, det lyckliga äkten
skapliga samlivets och det 
framgångsrikt utförda upp- 
fostrarkallets hem. Med
vetandet om de insatser 
de båda makarne enskilt 
och offentligt gjort i med
borgerligt liv och framför
allt till lindrande av den 
internationella nöd, som 
för varje bloddränkt krigs
år och varje därpå följande 
år av icke återställd fred 
blivit större, ger hyllningen 
en särskild färgav värme och 
innerlighet. “Det er så yn- 
digt at fölges ad For to, som 
gjerne vil sammen være“ 
sjöngs det vid förmälningen 
med den vackra grundtvig- 
ska bröllopspsalmens ord. 
Må det förunnas det höga 
silverbröllopsparet att ännu 
ofta få uppstämma den 
gamla hymnen t. o. m. slut
orden: “Det er dog gam
men At sidde sammen, 
Hvor arneflammen Er kjær- 
lighed“.

Till bild å sid. 764.
Det andra nordiska mötet för folklivsforskning 

avhölls i Helsingfors den 14 och 15 augusti med del
tagare från Sverige, Finland och Danmark — de an
mälda norrmännen hade icke fått tillfälle att komma. 
Mötet hade icke officiell prägel — institutioner och 
föreningar voro således icke officiellt representerade
— utan kan närmast karakteriseras som en kamratlig 
sammankomst för diskussion om gemensamma ange
lägenheter. För de nordiska etnologerna föreligger 
ju ett forskningsfält, som i hög grad är gemensamt, 
ty ännu mer än andra arter av kultur äro måhända 
yttringarna av den gamla allmogekulturen inflätade 
inom varandra bland besläktade och närboende folk. 
Förhandlingarna vid mötet voro också ägnade att 
ytterligare belysa hur samfällda arbetsuppgifterna på 
detta område äro. Programmet upptog föredrag, 
diskussion och museistudier — de senare såväl i de 
etnografiska samlingarna i Nationalmuseum, där mötet 
avhölls, som i friluftsmuseet på den vackra Fölisön
— Helsingfors’ Skansen.

Bland föredragshållarna märktes prof. N. Lithberg, 
Stockholm, arkivarien H. Ellekilde, Köpenhamn, doc. 
C. W. von Sydow, Lund, och prof. G. Nicander, Äbo. 
Vid museistudierna var den frejdade finske vetenskaps
mannen prof. U. T. Sirelius ciceron och tack vare honom 
kunde deltagarna få en inblick i de problem, som 
äro speciella för folklivsforskningen inom Finland, där 
germansk och finsk kultur mötas. Vid samkvämen 
voro utlänningarna båda dagarna finländarnas gäster. 
Mötets ordförande var docent G. Landtman, som ge
nom sitt urbana väsen var som enkom skickad för 
uppdraget. Den gästfrihet, som visades deltagarna, 
och den hjärtlighet, som präglade mötet, gjorde ett 
djupt intryck på de skandinaviska folklivsforskarna.

Albin Widen.

Lösnummer 3.5 öre27 Augusti 1922нмююш
ILLUSTRT MAGASIN
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OMSLAGSVIGNETT TILL FÖRELIGGANDE N:R 48.
I mörkblå dubbeltonfärg.

En ovanligt stämningsfull Norrlandsbild, "Morgonfiske vid 
Lafsenu, amatörfoto. av ingeniöi V. Törngren, Jerfsö.
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FÖRBUDSOMRÖSTNINGSARBETET I STOCKHOLM: FÖRBUDSVÄNNERNAS RIKSKOMMITTÉS BYRÅ. Fr. v.: Fröken Ingyleis 
Thordardottir från Island, herr K. G. Eriksson, redaktör Gunnar Hammarlund, fru Inger Östlund, pastor David Östlund.

Sällan eller aldrig har väl en fråga av för hela vårt 
land och folk än så ingripande betydelse rönt ett så
dant intresse, som den rörande förbud eller icke för
bud för sprit, vilken skall genom allmän folkomröst
ning besvaras den 27 augusti. Vilket svaret än där
vid blir, skall alltid den fråga förbli obesvarad huru
vida det är folkviljan eller agitationen som lämnat det.

Sveriges läroverkslärare hade samlats i Norra latin
läroverket i Stockholm till sin 23:dje kongress den 
16—19 augusti. Rektor J. Kjederqvist, Stockholm, 
hälsade de närvarande välkomna, varpå omedelbart 
skreds till val av funktionärer för kongressen och val
des till dess ordförande rektor Hallgren från Göteborg, 
till andre ordförande rektor Kjederqvist. Vidare be-

jnideemraien. SVERIGES LÄROVERKSLÄRARES KONGRESS I STOCKHOLM DEN 16-19 AUGUSTI. A bilden t. h.
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Foto. Kllquist, Stockholm. Kliché: Aug. Sjöbergs KlichéaneU, Gbg

FÖRBUDSOMRÖSTNINGSAREETET I STOCKHOLM. LANDSFÖRENINGENS FOLKNYKTERHET UTAN FÖRBUD (L.F. U F.) 
BYRÄ. Fr. v.: Faktor Wahlstedt, redaktör Yngve Hedvall, chef för den skriftliga antiförbudspropagandan, bankdirektör Gerhard 

Magnusson, verkställande ledamot av styrelsen, redaktör Laurin, herr Sjöstedt (vid skrivmaskinen).

Ш’

slöts arbetets uppdelande på sju olika sektioner. De 
allmänna sammankomsterna förflyttades de följande 
dagarne till Läkaresällskapets lokal medan sektions- 
sammanträdena fortfarande ägde rum å Norra latin. 
Enhälligt beslut fattades att genom en deputation hos

ecklesiastikminbtern begära uppskov för yttrande om 
skolkommissionens förslag och under kongressens gång 
uttalades tör övrigt en skarp opposition mot den före
slagna skolreformen. Det vill synas som om den 
vunnit oväntat ringa sympati just inom lärarekretsar.

§gt tr

märkes 1. ecklesiastikministern statsrådet Olsson och 2. överdirektör A. M. Falk. KSchéi Sjöberg, Gbg.
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En internationell kyrklig konferens tog den 12 
augusti sin början i Hälsingborg. De till ett tret
tiotal uppgående utländska deltagarna representera 
alla den kyrkliga organisationen Life and Work, 
vars vackra ändamål är att ena de olika kristna kyr
korna i gagnande arbete. Ärkebiskop Söderblom, ge-

INTERNATIONELL KYRKOKONFERENS 1 HÄLSING
BORG. Gruppbild av deltagare. 1 Domprosten i Worces- 
ter, d:r Ede; 2 professor Deissmann, Tyskland; 3. metro- 
politen av Thyateita, Mindre Asien, ärkebiskop Germanos, 
4. miss Lucy Gardner, ombud för de engelska kväkar ne; 
5—6. ärkebiskop och ärkebiskopinnan Söderblom; 7. d:r A. 
Brown, För. Stat.; 8 biskop och biskopinnan Gummérus, 
Finland; 9. stiftsprosten Hoffmeyer; 10. dr. A. Ylander, 

11. pastor Jézéquel. — (Foto. Almquist, Hälsingborg).
Kliché: Аид, Sjöbergs KlichéanstGbg

SVENSKA BILDER FRAN KODAIKANAL, SYDINDIEN 
T. v.: Utsikt över Kodaikanal, beläget omkring 2,000 met. 
högt och den mest omtyckta bergstationen i Sydindien, där 
europeerna tillbringa de hetaste månaderna, särskilt maj— 
juni, och där även Svenska Kyrkans missionärer ha sina 

vilohem; t. h.: ett svenskt vilohem och svenska barn.
Amaiörfoto. J. Himmelstrand. Dindigul.

Kliché: Goit Ritbyrå & Klichéanstalt, Gbo.

nom vars etiérgíská af- 
bete konferensen kommit 
till stånd, fungerade som 
dess ordförande och hälsade 
de främmande gästerna 
välkomna. Efter att bön 
förrättats och även stadens 
borgmästare, Johan Bååth, 
uttalat en välkomsthäls
ning, togo förhandlingarna 
sin början. Under sönda
gen predikade i Mariakyr- 
kan domprosten i Worces
ter, d:r Ede, och senare 
den franske prästmannen 
Jéséquel samt i Gustav 
Adolfskyrkan professor 
Deissmann. Bland övriga 
bemärkta deltagare befann 
sig även en så långväga 
gäst som metropoliten Ger
manos från Thyateira i 
Mindre Asien, vars kristna 
församling omnämnes re
dan i Uppenbarelseboken. 
Mötet avslutades den 15 
augusti.

H
VAR 

8 D
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Pressfoto. Kliché: Sjöberg, Gbg.
ITALIENS NYE MINISTER VID SVENSKA HOVET, SIGNOR 

AGOSTINO DEPRETIS.

■ Italien har 
i dagarna fått 
en ny repre
sentant vid 

svenska ho
vet, Signor 

Agostino De- 
pretis, son till 
den bekante 
store italien
ske statsman
nen på 1870- 
talet. Signor 
Depretis har 
närmast förut 
varit fästad 

vid italienska 
legationen i 
Reval och är 
alltså redan 
något ackli
matiserad i 
våra trakter.

. , Hfier fotografi* Kliché: Sjöberg, Gbg.
Samtidigt PORTRÄTTBYST I BRONS ÄV FÖRSTE 

har till Itall- STADSLÄKAREN I SÖDERTÄLJE, W1L-
ensk chargé helm sjögren, modellerad av d;r
d’affaires i FOLKE BERLINDE och såsom gåva över- 
Helsingfors lämnad å d:r Sjögrens 60-årsdagd. 12augusti

utnämnts le
gationssekreteraren i Stockholm, signor Guiseppe 
Sapuppo, vilken alltså inom kort lämnar sin mång
åriga befattning i den svenska huvudstaden för att 
överflytta till Finland.

*

I n:r 37 av in
nevarande årgång 
hade H. 8. D. till
fälle att j'ämte en 
notis presentera 
porträtt av svensk
amerikanaren, dok
tor Richard Hog- 
ner i Boston. Som 
därvid omnämnt 
stod d:r H. inför 
besök i Sverige 
bland annat för att 
göra jubelmagister- 
hoppet i Uppsala. 
Nu anländ till sitt 
gamla hemland har 
han till Naturhisto
riska Riksmuseum 
överlämnat hela sin 
berömda och ytterst 

Forts, å sid. /'68.

Vidst. bild: UR MED. 
D:R RICHARD HOG- 
NERS ETNOGRA

FISKA SAMLING som 
av honom nu över
lämnats till Riksmu
seum. Fr. v.: Betsel i 
drivet silver, rikt besatt 
med turkoser, ett av 
samlingens vackraste 
och dyrbaraste före
mål ; hammare med 
vilken kvinnorna slå 
ihjäl de sårade; hår- 
bor ste, en autentisk 
fredspipa; indiandocka 
samt figur i terracotta. Foto. Ellquist, Stockholm. Kliché: Аид. Sjöbergs KlichéansU, Gbg
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SENASTE PORTRÄTT AV PRINS CARL OCH PRINSESSAN INGEBORG, TAGET Г ANSLUTNING 
TILL SILVERBRÖLLOPSDAGEN DEN 27 AUGUSTI.
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SEX-DAGARS MOTORCYKELTÄVLINGEN I SCHWEIZ.

■

4S> -jjjjjljfb3'’'*'.
ÖGONBLICKSBILDER FRAN 
TÄVLINGARNE: 1. Svenskarne 
Göthe, Gyllenram och Malmberg 
samt en av funktionärerna, foto. 
tagen under förberedelserna till 
tävlingen, motorcyk'arne äro från 
HUSQ VARNA. 2 och 3. I bac

ken “La Doucelle“ som har en lutning 
av 1:3; 2 Ingeniör Gustav Göthe i “La 
Doucelle“, 3. den fruktansvärda backen 
fotograferad nedifrån, då den ej ser så 
farlig ut, 4. Ingeniör Bernhard Malmberg 
på dålig väg. 5. En kontrollstation. 
6 De tre schweizare som erövrade den 
internationella pokalen: fr. v. Moraud 
(å Condor), Robert och Gex (båda å 
Motosacoche). 7. I Janupasset ovanför 
molnen, där ett svårt backprov var an

ordnat.
F/ler JoUx/rarixr.

Kliché; Аид. Sjöbergs Klichéanst.. Gbg

Ett glädjande gott resultat för Sverige uppnåddes 
vid den stora 6-dagars motorcykeltävlingen i Schweiz 
den 3—9 augusti (se även n:ris 44 och 47). Av de 
svenska representanterna, hrr Gustav Göthe, Bernhard 
Malmberg, David Senning och Per Svanbeck, samt
liga på Husqvarnamaskiner, erövrade de trenne först
nämnda guldmedaljer, en utmärkelse, som kom en
dast de förare till del, vilka uppnått särskilt goda 
resultat. Som bekant var det ju första gången Sverige

Forts, å sid. 764.
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ujur fotografi Kliché: Goes Ritbyrå dt KlichéanstaU, Gbg.

NORDISKT MOTE FÓR FOLKLIVSFORSKNING I HELSINGFORS DEN 14-15 AUGUSTI. Fr. v. i främsta raderna: dt Allard 
(Finland), doc. C. V. von Sydow (Land), prof. N. Lithberg (Sthlm), prof. Martin P:n Nilson (Land), dr N. E. Hammarstedt (Sthlm), 
konsul Siemsen (H:forsl. dr G. Landtman (Ff:fors, ordf.), doc. H. Celander (Göteborg), prof. U. T. Sirelius (H.fots), fröken Louise 

Hagberg (Sthlm), fröken Mygdahl (Köpenhamn), dr G. Knuds en (Köpenhamn). Text å sid. 757.

Forts. fr. sid. 763.
representerades vid en internationell motorcykeltävlan, 
varjämte banan måste betecknas som synnerligen svår, 
särskilt de branta stigningarna och passagerna på rena 
fjällstigar utmed alpsluttningarna. Husqvarnamaski- 
nerna visade sig också väl tunga för de påfrestande 
backarna, men befunno sig i gengäld vid framkomsten 
till målet i ypperlig kondition. Den internationella 
pokalen erövrades av Schweiz med 2990 p., England 
följde med 2989 p., varefter Sverige som trea hade att 
uppvisa 2973 p. Skillnaden mellan Schweiz och Eng
land betingades endast av att sadelfjädern på den 
engelska maskinen gått sönder. Bland fabrikslagen 
hemförde A. J. S., England, första pris medan klubb- 
lagspriset tillföll Zürichklubben. De svenska delta
garna och deras maskiner visade sig ju emellertid 
tillhöra hög klass och de erfarenheter som nu vunnits, 
komma säkerligen att utnyttjas för ytterligare för
bättringar.

Det icke minst beaktansvärda resultatet av sven- 
skarnes deltagande i den stora schweiziska sexda- 
gars motorcykeltävlingen torde vara att förslag där
igenom väckts att förlägga nästkommande års sex- 
dagarstävling till Sverige, ett uppdrag, som vår för
nämsta sammanslutning å området, K. Motorcykel

klubben, givetvis med glädje skulie mottaga och, äro 
vi övertygade om, med heder skilja sig ifrån. Eve
nemanget i fråga skulle alltså kunna kombineras med 
den stora jubileumutställningen i Göteborg och med 
Motorcykelklubbens tioårsjubileum, som den firar just 
nästa år. Avgörande beslut om saken kommer att 
fattas vid F. I. C. M:s kongress i London denna höst.

*

I Kristiania har under dagarne 10—12 augusti hål
lits den tredje nordiska automobil- och motorcykel- 
kongressen med deltagande av representanter från 
Sverige, Norge, Danmark och Finland. Dessa kon
gresser ha redan visat sig leda till ett betydelsefullt 
och resultatrikt gemensamt arbete och ett samlat nor
diskt uppträdande inom den internationella automo- 
bilvärlden. Det viktigaste positiva resultatet av den 
nu ifrågavarande kongressen i Kristiania var tillsät
tandet av en permanent kommitté för handläggande 
av motorfrågor under tiden mellan kongresserna. 
Denna kommittés sammanträden hållas omväxlande i 
de olika huvudstäderna men sekretariatet förlägges 
till Stockholm och får lokaler hos K. A. K. Nästa 
kongress beslöts hållas i Helsingfors år 1923 då Fin
ska automobilklubben svarar för värdskapet.

Rfter fotogra fi Kliché: Gots Ritbyrå dt KlichéanstaU, Gbg

' *1

—ЯГ

NORDISK AUTOMOBIL- OCH MOTORCYKELKONGRESS I KRISTIANIA DEN 10—12 AUGUSTI. 1. Ingeniör Frölich (K. Norsk 
Automobilklubb). i. greve Clarence von Rosen (ordf. i K. Automobil Klubben, Sverige), 3. fabrikner M. Schoun (ordf. i K. N. A.). 
■>. oberstlöjtn. Carstensen (v. ordf. i K. Dansk Automobil Klubb), 5. ingeniör Fritz Eguell (K. A. K.), 6. direktör A. Hjelt (Finsk 

Automobil Klubb), 7. kapten A. Norlander (generalsekr. i K. A. K.).
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NORDISK-CENTRALEUROPEISKA MUSIKERFÖRBUNDETS KONSTITUERANDE KONGRESS I KÖLN DEN 25 JULI. Grupp 
av kongressdeltagaine: 1. Herr C. G. Lemon, president för Svenska musikerförbundet och initiativtagai e och president för det nya 
Centraleuropeiska förbundet. 2. Herr Valter Carlander, generalsekreterare för det nya förbunripf. 3. Herr Gustaf Gille, redaktör 

för Svenska musikerförbundets tidning. fotografier. Kliché: Лид. Sjöbergs KlichéansU, Gbg

På initiativ av Svenska musikerförbundets energiske 
ordförande, musikdirektör C. G. Lemon, bildades den 
25 juli på en konstituerande kongress i Köln det 
Nordisk-Centraleuropeiska musikerförbundet och 
till dess president utsågs enhälligt direktör Lemon, 
medan till generalsekreterare valdes herr Valter Car
lander i Svenska musikerförbundet. Det är efter ett 
treårigt intensivt arbete under ideliga agitationsresor 
på kontinenten direktör Lemon nu fått detta förbund

till stånd. Anslutna äro tills vidare förutom Tyskland 
och Österrike samt de fyra nordiska länderna även 
Holland och Tjeckoslovakien. Medlemsantalet utgör 
cirka 100,000 musiker, därav nära 60,000 enbart i 
Tyskland, 20,000 i Österrike, 12,000 i de nordiska 
länderna samt 10,000 i Holland. Vid kongressen 
blev Sverige med acklamation valt till säte för sam
manslutningen, varjämte ett undersekretariat upprättas 
i Berlin.

! WmM,

■ Ш

s'V %

HtgS&J

Efter fotografi. Klicht: Лид. Sjöbergs Klicheanst., Gbg.
SCOUTCHEFKONGRESS I PARIS 22—30 JULI. 1. General Baden-Powell, 2. fru Lembke, D mmarks flickscoutchef, 3—6. ae sven

ska delegerade: 3. ingeniör S. Thiel, 4. kapten C. W. Stähl, 5. fänrik Ekeroth, 6. ingeniör Dahlstedt. Text å sid. 768.
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Den 19 augusti avtäcktes på Karl XII:s skansar vid Idefjorden en vårdsten 
rest till minne av galärtransporten 1718. — Stenen är ett mäktigt, tre meter 
högt granitblock, och å detsamma äro inristade konungens namnchiffer och därunder 
en svensk galär från 1718 samt slutligen följande inskrift: “År 1718 transportera
des landsvägen från Strömstad till Hällesmörk tre galärer, tre skärbåtar och sex 
slupar ur Kungl. flottans Göteborgseskader under ledning av Olof Strömstierna, 
Baltzer von Dahlheim, Emanuel Swedenborg. I galärtransporten och striderna på 
Idefjorden deltogo Kungl. Majestäts Livgarde till fots (Kungl. Svea Livgarde), 
Kungl. Älvsborgs regemente. Minnet av fädernas bragder skall aldrig dö.“ 

Avtäckningen förrättades av landshövdingen von Sydow och närvoro vid den
samma, förutom ett stort antal intresserade, representanter för K. Flottan, Svea 
livgarde, Älvsborgs oc'i Bohusläns regementen.

I

Atelier Anclrée, Strömstad. Kliché: Sjöberg, Gbg,
AVTÄCKNING AV MINNESSTEN Å “KARL XII:S SKANSAR“ vid Hällesmörk i Näsinge socken den 19 augusti. Svea Livgardes 
krans nedlägges. T. h. vid X synas landshövdingen och fru von Sydow, vilken förstnämnde förrättade avtäckningen. Överst:

Minnesstenen.

Foto. Kindblom, Hästholmen. Kliché: Аид. Sjöbergs KH-'téansi., Gbg
"PER BRAHE" UPPTAGEN OCH RENGJORD, förtöjd vid Hästholmens kaj.

иШиШЫЬе*

gi i
I

BLIV MED
ARBETARE I 
HVAR 8 DAG!

Skriv aldrig 
och fråga först 
— tid går där
vid förlorad — 
utan insänd 
vad Ni tror 

lämpar sig för 
tidningen, vare 
sig berättel
ser, uppsatser 
eller goda fo
tografier för 
dagen,
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T. v.: Statens järnvägars chef, generaldirektör Granholm (t.h) överlägger 
med distriktschefen Löfmark vid statens järnvägar i Göteborg 

7. h.: Den lilla närstationen vid Göteborg, Almedal som var slutstation 
för statens Västkustbana, vilkei annars löper i å Bergslagernas station. 

Almedal blev helt plötsligt en trafikpunkt av betydelse.

Den stora järnvägsstrejken, som tog sin början med arbets
inställelse vid Stockholm—Roslagens järnvägar den 5 augusti, 
har alltmera utvidgats och omfattar nu sedan den 14 s. m. även 
Sveriges mest betydande privata banor, Bergslags- och Göte
borg—Boråsbanorna. C:a 3,000 man, stationskarlar, konduk
törer och lokomotivförare, ha nedlagt arbetet under yrkande på 
ett bättre ordnande av avlöningsförhållandena. Från järnvägs- 

fju* fMcr-fler. ziichí: G„u Jtuöyrd * пшашш, ob,, ledningarnas sida ha åtgärder vidtagits för att upprätthålla per-
STREJK vid enskilda järnvägar, ögonblicks- Son- och godstrafiken. På det hela taget fortlöper trafiken utan 

bilder från förslå strejkdagarna vid Bergslagsbanan. alltför avsevärda störningar.

‘ili“''1'

1 öl IP

Central- Ateliern, Malmö. __ Kliché: Goit Ritbyra <6 Klichéanstalt, Gbg.
BILMANNAMÖTE I HÄLSINGBORG. Sveriges Förenade Motormäns länsavdelning M. på sin första utfärd med 62 vagnar A\alm s 
—Ängelholm den 13 augusti. Den nya sammanslutningen, vilken är ett motstycke till “Forenede Danske Motorejere“ i vårt södra 
grannland, har till ändamål att ena landets alla ägare av motorfordon och att tillvarataga deras och sportens intressen. Således 

ett komplement till den mera exklusiva Kungliga Automobil Klubben. — Foton tagen å torget framför Kärnan i Hälsingborg.
— 767 —
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En simmagisterpromotion av mera ovanlig art för
siggick nyligen i Härnösand, då systrarne Inga och 
Gertrud Dillner erövrade var sin krans. Den yngre 
systern, Gertrud, har nyss fyllt 10 år. Hennes syster, 
Inga, är visserligen över 12 år, men så förvärvade hon 
högsta betyget i samtliga prov och utgick som prima,

vilken värdig
het hon häv
dade med bl. 
a. huvudhopp 
från magister- 
trampolinen. 

Nämnas kan 
också att den 
lilla Gertrud 
dagen före 
Promotionen 
utförde ett 

storverk. Hon 
uppehöll sig 
tillfälligtvis 
tillsammans 

med en ännu 
yngre, icke 
simkunnig 

syster på en 
båtbrygga, då 
den lilla sys
tern rycktes i 
djupet av en 
tross. Ger
trud hoppade 
utan tvekan 
efter och fick 
i en hand
vändning sys
tern på det 
torra igen. Bå-

Amatörfoto KUM: Go„, GbS. da V0r0 fUЦ.

TVA UNGA NYPROMOVERADE SIMMA- =+йпг11аГ WäH 
GISTRAR, systrarna Inga (12 år) och Ger- blduuigl iiiau- 

trad (10 år) Dillner. da.

D.r HOGNERS ETNOGRAFISKA SAMLING. Forts. fr. sid. /61. 
dyrbara samling av etnografica m. m., varav huvudparten 
härrör från de ryktbart vackra Navajoindianernas om
råde i Arizona. Praktpjäserna utgöras av ett par silver- 
betsel, det ena iikt juvelbesatt, vidare märkes en rik 
kollektion pil- och spjutspetsar, skrapor och andra 
redskap, varav flera sällsynta och av betydande värde. 
En hårborste har en förvillande likhet med en sop
borste och bland vapnen märkes en hammare, var
med stammens kvinnor brukat slå ihjäl sårade. En 
del vävnader utmärka sig för synnerligen vackra både 
mönster och färgsammansättningar.

Den ståtliga samlingen har hopbragts just i avsikt 
att förr eller senare komma svensk forskning och svenskt 
museum till godo, vilket utgör ett vackert bevis på 
känslan för det gamla fäderneslandet.

*

Till bild å sid. 765.
En stor internationell scoutchef kongress, med vil

ken kombinerats en förut planerad nordisk scoutchefs- 
konferens, ägde rum i Paris den 23—30 juli varvid 
voro representerade icke mindre än 32 nationer av 
sammanlagt 250 deltagare. Det högtidliga öppnandet 
ägde rum i Sorbonne med välkomttal av presidenten 
Millerand samt en särskild hyllning riktad till högste 
scoutchefen, general Baden-Powell. Den svenska 
scoutrörelsens främste man, major Ebbe Lieberath, 
var förhindrad närvara, men ett av honom författat 
föredrag upplästes och betecknades allmänt som kon
gressens bästa och sakligaste inlägg. Major Lieberath

invaldes också ensam av de nordiska ländernas repre
sentanter i den internationel a kommitté på tio med
lemmar, som tillsattes att behandla inkommande frågor.

Enligt en vid kongressen framlagd rapport finnes 
för närvarande 2 miljoner boyscouter i världen, an
slutna till det internationella förbundet och represen
terande ett femtiotal länder med invånare av alla 
raser.

Till bild å sid. 769.
Englands tidningskung, viscount Northcliffe, har 

avlidit den 14 augusti i en ålder av 57 år. Den bana, 
som sålunda brutits, hade helt gått i framgångens, 
tecken. Viscount Northcliffe hette egentligen Alfred 
Harmsworth och var den äldste sonen till en engelsk 
advokat, som bosatt sig på Irland. Familjen flyttade 
emellertid senare åter över till England, där också 
barnen fingo sin uppfostran. Redan i skolan startade 
Alfred Harmsworth en liten tidning och snart började 
han att syssla med journalistik i större utsträckning.

Efter att under några års intensiv skribentverksam
het och omfattande utländska studieresor ha förvärvat 
en stor erfarenhet, startade han 1888 den lilla tid
ningen Answers, som snart fick en stor spridning. 
Han själv svarade för det redaktionella, medan en 
hans yngre broder, nuvarande lord Rothermere, hade 
den finansiella sidan av saken om hand. Efter sex 
år fann Harmsworth sig istånd att inköpa “Evening 
News“, som befann sig i stark tillbakagång. Med 
dess övergång i ny ägo förvandlades även denna tid
ning till ett populärt och vinstgivande företag. Den 
största omvälvningen kom emellertid med grundandet 
av “Daily Mail“, vilken såldes till det fabulöst bil
liga priset av en halv penny. “Daily Mail" var i 
mycket en nyskapelse och utmärkte sig framför allt 
som ett utomordentligt snabbt nyhetsorgan, sensa
tionellt och med en stab av välkända författarnamn. 
Sedan den vanliga dagliga halvpennytidningen ska 
pats kom turen till en illustrerad sådan: “Daily Mir
ror“, vilken sedan övergick i hans nyssnämnde brors ägo.

Hans framgångsrika verksamhet icke minst som 
kraftig förespråkare för brittiskt imperialistiska syn
punkter, fick ett offentligt erkännande genom ut
nämningen till Viscount of S:t Peter-in-Thanet och 
Baron of the Isle of Thanet med namnet Northcliffe. 
Tre år efter sin upphöjelse lade han ännu en triumf, 
kanske den största, till sina föregående: han förvärvade 
sig kontrollen över Times, Englands grand old man 
bland tidningarne, med mer än hundraåriga traditioner 
som tidningsvärldens och allmänna opinionens ledare. 
Utom de nu nämnda företagen ägde han helt eller 
var starkt intresserad i ett otal publikationer — och 
förvärvade sig sålunda en enastående maktställning, 
vilken han även kraftigt utnyttjade till sitt eget och 
det imperialistiska Englands fromma. Betecknande är 
att Northcliffe, som från början varit vänskapligt sin
nad mot och samarbetat med Lloyd George, helt bru
tit med denne och genom en energisk tidningskam panj 
sökt motarbeta honom och därmed den mot Tyskland 
försonligare riktningen inom ententepolitiken.

Helt nyligen företog Northcliffe en resa jorden runt 
samt dessutom en speciell Tysklandsresa i politiskt 
syfte. Resultaten därav hade han ännu icke hunnit 
skörda, då en sedan länge lurande sjukdom fullt ut
bröt och inom ett par månader ändade hans liv.

De personliga egenskaper, som förhjälpt viscount 
Northciffe till hans enastående framgångar voro fram-

Veckans PorträthGalleri
måste på grund av tillströmmande rikligt 
högaktuellt bildmaterial överstd till ett 
följande nummer.
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Sfbr porträu. Klichi: Goia, ОЬд.

VISCOUNT NORTHCLIFFE. 
f. 1865. f 14 augusti. 

Englands störste och mest in- 
fiytelserike tidningsman.

för allt en aldrig svikande 
energi och en fullkomligt 
fenomenal förmåga att på 
förhand kunna beräkna, dels 
vad som kunde komma att 
inträffa och med anledning 
därav vidtaga dispositioner, 
dels vad den stora publi
ken skulle ha intresse för 
jämte en sällsynt känslighet 
för den svårberäkneliga fak
tor, som kallas allmänna 
opinionen. En naturlig följd 
härav blev att han med fog 
ofta kunde till vitas ombytlig- 
het och sensationslystnad.

En så sällsynt dugande 
man skall alltid lämna ett 
mycket kännbart tomrum 
efter sigJj i ^ y Efter fotograf i-

Efter foiografie Klichi: Goia, dbg.

LORD NORTHCLIF- 
FES JORDFÄSTNING I 
WESTMINSTER AB
BEY den 17 augusti. 
Begravningen i S:t Ma
ry leb one kyrkogården fö
regicks av en högtidlig 
akt i Westminster Abbey 
förrättad av biskop Ryle 
och bevistad av ett stort 
antal framstående per
sonligheter inom landets 

offentliga liv.

Efter fotografi, Cliché: Goia, m-

ARTHUR GRIFFITH. Irländska fristatens parlaments president 
begraves under militär heder bevisning den 16 augusti. Högste 
befälhavaren general Collins (x) och general Mulcahy i pro

cessionen. — Text å sid. 770.
Härunder:

REPUBLIKEN ARGENTINAS PRESIDENT ALVEAR (x) PÅ 
BESÖK I PARIS. Till mottagning å Hötel de ville.

— 769 —
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FRÅN FLYGVÄRLDEN.

FLYGNING IAERO- 
PLAN UTAN MA
SKIN I FRANK

RIKE.
T.v.: Enameiikansk 
fly gate Allen under 
en synnerligen lyc
kad färd vid proven 
vid Puy de Combe- 
grasse; t. h. Allen (X) 

vid sitt aeroplan.
I Tyskland ha sedan 
några år dylika prov 
pågått, och pågå 
alltjämt. Det se
naste tyska rekordet 
är satt i dagarne 
med 2 t. 10 min. 
uppehåll i luften.

Efi&r Jou Kliché: Sjuberg, Gbg.

жш.
Efbr вЬя-

Till bild å sid. 769.
En av Irlands märkesmän, ordföranden 

i det irländska parlamentet, Arthur Griffith, 
har den 12 aug. plötsligt avlidit.

Griffith, som genom startandet av en tid
ning med detta namn gav upphovet till de 
irländska nationalisternas nu världsbekanta 
partibeteckning “Sinn Fein“, hade under 
många år stått som frihetskämparnas intel
lektuelle ledare. Han hörde också till dem, 
som handlade mest besinningsfullt och väl 
avvägt. Under det senaste årets strider stod 
han tillsammans med Collins på den linje, 
som arbetade för ett godtagande av Eng
lands kompromissförslag, vilket för Irland

EfUr fotograjx. Kliché: Sjöberg, Gbg.
PRINSEN-REGENTEN I JAPAN INSPEKTERAR AERODROMEN vid 

Kasumigaura, nära Tokio.

У/ r ;-'s'

-I
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DEN MÅNGOMSKRIVNA AMERIKANSKA HELIOCOPT-MASKINEN uppfunnen av två tysk-amerikaner 
Berliner. Maskinen teser sig lodrätt från marken, och avprovas nu vid amerikanska flottan.

skulle medföra högst 
betydande fri- och 
rättigheter. Med det 
goda anseende han 
förvärvat för klokhet 
och redlighet, energi 
och entusiasm för sin 
sak var Griffith utan 
tvivel en av de 
män, kanske t. o. m. 
den man, som Irland 
i nuvarande bryd- 
samma förhållanden 
minst kunde und
vara.
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F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTT BORG.




